[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТЕСОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОДУГИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 21.04.2020 г.                                                              № 10
Об утверждении отчета о работе Совета депутатов Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области за 2019 год
            Заслушав и обсудив доклад Главы муниципального образования Тесовское сельское поселение Новодугинского района Смоленской области о работе Совета депутатов  Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области за 2019 год,

Совет депутатов Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области

РЕШИЛ:

           1. Утвердить отчет о работе Совета депутатов Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области за 2019 год согласно приложению.

2. Работу Совета депутатов, в соответствии с полномочиями и утвержденным планом на 2019 год считать выполненной.

         3. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном законом порядке.

Глава муниципального образования

Тесовское сельское поселение

Новодугинского района Смоленской области                А.И. Семенов

Приложение к решению Совета депутатов

Тесовского сельского поселения Новодугинского

района Смоленской области № 10 от 21.04.2020 года
Отчет о работе Совета депутатов Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области  в  2019 году

          Представительным органом Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области является Совет депутатов.

Состав Совета депутатов был избран и сформирован в 2015 году, состоит из 10 депутатов, осуществляющих свою деятельность на непостоянной основе. Избранные депутаты представляют интересы населения населенных пунктов, входящих в муниципальное образования  Тесовское  сельское поселение Новодугинского района Смоленской области.
Деятельность Совета депутатов за отчетный год осуществлялась в рамках федерального и областного законодательства в соответствии с Уставом Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области.

В Совете сформированы три постоянных  комиссии, которыми охвачены основные направления работы:

1) – по социальным и жилищным вопросам, транспорту и связи (председатель- Т.В. Лапунова);

2) – по бюджету, финансовой и налоговой политике, по вопросам муниципального имущества  (председатель – Комарова З.Е.);

3) – по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, озеленению и экологии (председатель- А.В. Ишаков);

Как и в предыдущие годы,  приоритетным направлением в работе Совета являлось обеспечение экономических основ местного самоуправления и создание предпосылок для поступательного экономического развития поселения.

В целом работа Совета была направлена на исполнение в полном объёме его полномочий, определенных Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с учётом необходимости решения конкретных текущих задач.

За отчетный период проведено 13 заседаний  Совета, рассмотрены и приняты решения по 40 вопросам. Все вопросы, выносимые на сессии, предварительно обсуждались на заседаниях постоянных комиссий.

При обсуждении и принятии решений депутаты в первую очередь учитывали интересы жителей поселения.

 Депутаты Совета поселения осуществляют свои полномочия на непостоянной основе. Материально-техническое обеспечение работы представительного органа сельского поселения осуществляется за счет ресурсов и штата администрации Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области.

Необходимо отдать должное  работникам администрации. Их работа по подготовке материалов для заседаний, участие в заседаниях Совета и постоянных комиссий во многом способствуют принятию оптимальных решений по многим жизненно-важным для жителей поселения проблемам. Не всегда было единодушие при обсуждении вопросов, были споры и разногласия, особенно касающиеся земельных правоотношений, но к единому мнению приходили.

Наибольший объем в обсуждаемых на заседаниях вопросах занимают вопросы бюджетного регулирования. Необходимо отметить, что при рассмотрении бюджета, его корректировки, в обязательном порядке депутатами рассматривалась возможность участия  поселения в различных целевых программах с софинансированием из федерального и областного бюджетов.

Увеличение собственных доходов бюджета поселения является одной из важнейших задач обеих ветвей власти.

Наиболее решающее значение имеют такие вопросы, как:   утверждение муниципальных программ, внесение изменений в местный бюджет, о внесении изменений в земельный налог, налог на имущество, об утверждении тарифов на жилищные услуги, внесение изменений в действующие правила благоустройства.

Необходимо было установить равновесие между интересами бюджета и интересами налогоплательщиков. Считаем, что на данном этапе мы его достигли.

          На фоне невысоких заработков и небольших пенсий жителей поселения трудно было принять решение, не затрагивающее экономическую стабильность, тарифы были установлены в пределах коэффициентов роста для муниципальных образований, утвержденных департаментом Смоленской области. Продолжалась работа по газификации сельского поселения.

В рамках реализации   областной целевой государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» на 2014-2020 годы в 2018 году   заключен контракт   по строительству объекта  «Распределительный газопровод низкого давления д. Дедюрево,  д. Гольнево, д. Шилино, д. Казарево, д. Быково, д. Лопаково Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области» и произведены расходы  на сумму 3 183,3 тыс.рублей,   за отчетный период 2019 года произведены расходы  на сумму 2 878,8 тыс.рублей,  строительные работы закончены, готовятся документы для постановки объекта на кадастровый учет.
За счет субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области  в рамках реализации областной государственной  программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской области»  в 2019 году проведен капитальный ремонт объектов водоснабжения находящихся на территории Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области : водопроводной сети  в с. Тесово ул. Заречная,  в  д. Татарка ул. Присельская,  в д. Минино на сумму 275,2 тыс. рублей.
Совет депутатов активно способствует развитию на территории сельского поселения малого предпринимательства, путем оказания им информационной и организационной поддержки.
 Также Совет депутатов способствует развитию территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования, которое существует с 2011 года.

На территории муниципального образования создано и действуют 4 органа ТОС (Тесовское отделение, Татаркинское отделение, Мининское отделение, Петровское отделение). Со статусом юридического лица – отсутствуют.

ТОС принимают активное участие в решении вопросов местного значения, особенно в благоустройстве поселения. Так именно по инициативе членов ТОС были организованы и оборудованы две детские игровые площадки – в с.Тесово, д. Татарка. Была благоустроена парковая зона в с.Тесово. Был произведен косметический ремонт церкви в д. Никольская слобода. При их активном участии поддерживается порядок в населенных пунктах.

Все эти направления находятся под пристальным вниманием депутатов.

Приоритетными направлениями в 2020 году, как и в предыдущих годах,  будут являться: дальнейшая работа по газификации сельского поселения, благоустройство сельского поселения, строительство дорог, а также  ремонт, реконструкция, грейдирование дорог, содержание и ремонт уличного освещения,  ремонт водопроводных сетей.
PAGE
2

_1428821710.doc
[image: image1.png]